Nº 167, terça-feira, 30 de agosto de 201620 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016083000020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

fessor do Magistério Superior, para exercer a Função Gratificada FG
- 01, de Chefe do Departamento de Administração e Planejamento da
Faculdade de Educação - FACED/UFAM, para o mandato de 02
(dois) anos.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA No- 2.310, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de
junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013,
resolve:

Conceder, Pensão Por Morte nos termos dos Artigos 215,
217 - Inciso I e 222 - Inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei n.º
8.112/1990, alterada pela Lei n.º 13.135/2015 à senhora ELIELZA
DE AGUIAR CARDOSO, cônjuge do ex-servidor falecido em
13/06/2016, o senhor CARLOS ALBERTO CARDOSO, do quadro
de pessoal dos servidores inativos da Fundação Universidade do
Amazonas, observando o que descreve a Lei acima mencionada.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA N° 2.311, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, conferidas por De-
creto de 27 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União
de 28 de junho de 2013, resolve:

I - Constituir, com os servidores docentes abaixo designados,
a recomposição da COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO AMBIENTE E SUSTENTA-
BILIDADE NA AMAZÔNIA, conforme Memorando nº 078/2016 -
PPGCASA, de 05/08/2016:

HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA - Coordenador
THEREZINHA DE JESUS PINTO PRAXE - Vice-Coor-

denadora (substituta legal)
KÁTIA HELENA SERAFINA CRUZ SCHWEICKARDT -

Membro
NELITON MARQUES DA SILVA - Membro
II - Instituir a função comissionada de coordenação de curso

ao servidor docente HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA;
III - Revogar as disposições em contrário.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA No- 2.357, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de
junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013,
resolve:

Conceder, Aposentadoria Voluntária Integral, à servidora
MARIA DO SOCORRO LIMA DA SILVA, matrícula SIAPE N.º
0400664, ocupante do cargo de Continuo, Classe C, Nível de Ca-
pacitação IV, Padrão de Vencimento 16, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, lotada na Diretoria Executiva - DIREX, do Quadro
de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, fundamentada
com base no artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005.

Declarar vago o cargo de código 311218, a partir da pu-
blicação no Diário Oficial da União.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA N° 2.369, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, conferidas por De-
creto de 27 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União
de 28 de junho de 2013, resolve:

Autorizar o afastamento integral do país (trânsito incluso) da
servidora docente HELOÍSA HELENA CORRÊA DA SILVA, lotada
no DSS/ICHL, para apresentação de trabalho intitulado "Proteção
Social e Questão Social dos Indígenas Urbanos em Cidades Trans-
fronteiriças do Alto Solimões" no Seminário Internacional sobre Des-
criminação, Exclusão e Pobreza Indígenas Urbanas das Américas, a
ser realizado na cidade de Chetumal/Quitana Roo, México, no pe-
ríodo de 22 a 23/08/2016, com ônus limitado à Administração Pública
Federal.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA No- 2.361, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de
junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013,
resolve:

Incluir, ao fundamento do ato de Aposentadoria Voluntária
Proporcional da servidora MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA FER-
NANDES, matrícula SIAPE N.º 0399481, ocupante do cargo de Bi-
bliotecário-Documentalista, Classe E, Nível de Capacitação IV, Pa-
drão de Vencimento 11, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
lotada na Biblioteca Central, do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, o fundamento do artigo 40, inciso III,
alínea "c" da Constituição Federal de 1988 na sua redação original,
com aplicação do artigo 190 da lei 8.112/90 (integralização de pro-
ventos quando o servidor aposentado com provento proporcional dor
acometido de moléstias especificadas em lei).

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA No- 2.367, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de junho de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de
PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, habilitada em Concurso Público para a Carreira do Magistério
Superior, Edital n.º 048, de 25/05/2015, publicado no DOU de 27/05/2015, destinado ao provimento de cargos para a Carreira do Magistério
Superior, conforme segue:

Nome Lotação Classe/ Padrão/ Regime de Tra-
balho

Código da Vaga

Nádia Gomes Batista dos
Santos

Instituto de Ciências Biológi-
cas - ICB

Auxiliar, Nível 1, Dedicação
Exclusiva

0928078, oriundo da Portaria MEC 1.178 de 05/12/2013, publicado
no DOU de 06/12/2013.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 29 de agosto de 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

PAULO GESSINI, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período
de 01/09/2016 a 12/09/2016 (incluindo trânsito), para participar da
2nd Polish-Brazilian Conference, em Varsóvia/Polônia, corresponden-
te a afastamento do país com ônus FUB, conforme Processo n.
23106.059363/2016-44.

GIANCARLO SANTILLI, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 01/09/2016 a 12/09/2016 (incluindo trânsito), para par-
ticipar "2º POLISH-BRAZILIAN CONFERENCE ON SCIENCE
AND TECHNOLOGY", em Varsóvia/Polônia, correspondente a afas-
tamento do país com ônus FUB, conforme Processo n.
23106.061432/2016-80.

LUIS AFONSO BERMÚDEZ
Substituto

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 29 DE AGOSTO DE 2016

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 233, de 27 de fevereiro de 2015,
publicado no DOU n. 40, de 02 de Março de 2015, e de acordo com
a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n.
914, de 13 de agosto de 2015, publicado no DOU n. 155, de 14 de
agosto de 2015,resolve:

No- 3. 280 - Designar a servidora Cybele Bueno Rocha Rodrigues de
Faria, ocupante do cargo de Técnica em Secretariado, para exercer a
função de Assistente do Reitor(FG-01).

No- 3.281- Dispensar, a pedido, a partir de 30/08/2016, a servidora
Elizabeth Nunes de Morais Mariano, ocupante do cargo de Secretária
Executiva, da função de Assistente do Reitor (FG-01).

No- 3.282 - Dispensar, a pedido, a partir de 09/08/2016, a servidora
Luana Lopes Bandeira, ocupante do cargo de Secretária Executiva, da
função de Assistente de Direção (FG-02).

Nº 3.283 - Designar a servidora Rosilene de Morais Silva, ocupante
do cargo de Secretária Executiva, para exercer a função de Assistente
de Direção (FG-02).

No- 3.284 - Designar a servidora Fabiana Paulo do Nascimento, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a fun-
ção de Secretária Executiva da Comissão de Ética (FG-01).

No- 3.285 - Dispensar, a pedido, a partir do dia 30/08/2016, a ser-
vidora Priscilla Kettilyn Rosa de França Sousa, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos, da função de Secretária Executiva da Comissão
de Ética (FG-01).

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 201

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 316 - Dispensar, a pedido, o servidor SILVIO WENCESLAU
ALVES DA SILVA, SIAPE 1550446, da função gratificada de Ou-
vidor da UFABC, código FG-1.

Nº 329 - Exonerar, a pedido, a servidora CARLA CRISTIANE PAZ
FELIX, SIAPE 1865090, do cargo em comissão de Pró-Reitora Ad-
junta de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas, código CD-4.

Nº 330 - Dispensar, a pedido, a servidora PAULA RONDINELLI,
SIAPE 1941069, do encargo de substituta eventual da Pró-Reitora
Adjunta de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas, código
CD-4.

Nº 331 - Dispensar, a pedido, o servidor ANDREY GONÇALVES
BATISTA, SIAPE 2110400, da função gratificada de Chefe do Nú-
cleo de Acessibilidade, código FG-1.

Nº 332 - Nomear o servidor SILVIO WENCESLAU ALVES DA
SILVA, SIAPE 1550446, para exercer o cargo em comissão de Pró-
Reitor Adjunto de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas,
código CD-4.

Nº 333 - Designar a servidora ALESSANDRA TEIXEIRA, SIAPE
2222046, para exercer o encargo de substituta eventual do(a) Pró-
Reitor(a) Adjunto(a) de Assuntos Comunitários e Políticas Afirma-
tivas, código CD-4, durante os afastamentos, impedimentos legais e
regulamentares do(a) titular.

Nº 334 - Nomear a servidora ALESSANDRA TEIXEIRA, SIAPE
2222046, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de
Direitos Humanos e Atendimento Psicossocial, código CD-4, na
P r o A P.

Nº 335 - Art. 1º Designar a servidora MARIA LUIZA LEVI PAHIM,
SIAPE 2226636, para exercer a função de Vice-Coordenadora de
Direitos Humanos e Atendimento Psicossocial.

Art. 2º Designar a servidora para exercer o encargo de subs-
tituta eventual do(a) Coordenador(a) de Direitos Humanos e Aten-
dimento Psicossocial, código CD-4, durante os afastamentos, im-
pedimentos legais e regulamentares do(a) titular.

Nº 336 - Designar o servidor GUSTAVO ADOLFO GALATI DE
OLIVEIRA, SIAPE 1534425, para exercer a função gratificada de
Chefe do Núcleo de Acessibilidade, código FG-1, na ProAP.

Nº 337 - Designar a servidora RUTH FERREIRA GALDUROZ,
SIAPE 1762416, para exercer a função gratificada de Ouvidora da
UFABC, código FG-1.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 317 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, NATASHA SOUZA SANTICIOLI, 20ª candidata apro-
vada no concurso público objeto do Edital nº 091, de 30 de julho de
2013, publicado no DOU nº 147, de 1º de agosto de 2013, seção 3,
páginas 30 a 42, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 197, de
20 de dezembro de 2013, publicado no DOU n° 248, de 23 de
dezembro de 2013, seção 3, páginas 56 a 59, para provimento do
cargo efetivo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Edu-
cação, para o quadro de pessoal da UFABC, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 0904277 (vaga re-
distribuída pela Portaria nº 934/2016/MEC).

No- 318 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 257, de 08 de julho
de 2016, publicada no DOU nº 131, de 11 de julho de 2016, seção 2,
página 17.

Art. 2º Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo
10 da Lei 8.112/90, RODRIGO BORDINHAO CAETANO, 3º can-
didato aprovado no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de
julho de 2013, publicado no DOU n° 147, de 1º de agosto de 2013,
seção 3, páginas 30 a 42, cujo resultado foi homologado pelo Edital
nº 197, de 20 de dezembro de 2013, publicado no DOU n° 248, de 23
de dezembro de 2013, seção 3, páginas 56 a 59, para provimento do
cargo efetivo de ECONOMISTA, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, para o quadro de pessoal da
UFABC, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código de vaga 0698637.

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-30T01:16:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial